
1

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.388/2023 - I.P. 965/2023

Decreto del Direttore Generale

DECRETO N.388 - I.P. 965/2023 - Tit./Fasc./Anno 2.6.1.0.0.0/1/2022

PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI TECNICI E CONTROLLO DI GESTIONE

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DIGITALIZZAZIONE 2024-2026 E AGGIORNAMENTO

DEL CAPITOLATO D'ONERI E SPECIFICHE TECNICHE RELATIVE ALL'ACQUISIZIONE DI

APPARECCHIATURE, SERVIZI E/O SISTEMI DA INTEGRARE CON I SISTEMI INFORMATIVI

DELL'IZSLER.

L'anno 2023 addì dodici del mese di dicembre alle ore 10:20 in una sala dell'Istituto Zooprofilattico

Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna “Bruno Ubertini” presso la sede di Brescia, Via

Antonio Bianchi n.9, il Direttore Generale, nella persona del Dott. Piero Frazzi

decreta in ordine all'oggetto sopra indicato.



2

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.388/2023 - I.P. 965/2023

IL DIRETTORE GENERALE

- premesso che:

 l’informatica nella pubblica amministrazione (PA) si pone quale strumento cardine per

accrescere la trasparenza amministrativa che interessa tutti gli ambiti strategici

dell’Amministrazione nell’ottica di una maggiore efficienza, efficacia ed economicità;

 il  Codice dell’Amministrazione  Digitale  (da ora CAD, D.  Lgs.  n.  82/2005) ha delineato  il

quadro normativo entro cui deve attuarsi la digitalizzazione della Pubblica Amministrazione ed

i successivi interventi normativi (DL n.235/2010) hanno poi avviato un ulteriore processo verso

una PA moderna, digitale e sburocratizzata;

 il  Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), all’art.  14-bis comma 2, prevede che AgID

“Agenzia per l’Italia Digitale” emani annualmente il  Piano triennale per l’informatica nella

pubblica  amministrazione,  contenente  la  fissazione  degli  obiettivi  e  l’individuazione  dei

principali  interventi  di  sviluppo  e  gestione  dei  sistemi  informativi  delle  pubbliche

amministrazioni;

 il  CAD, all’art.  12 comma 1,  prevede altresì  che le PA sono tenute,  nel  rispetto della loro

autonomia, a porre in essere azioni in conformità con gli obiettivi indicati nel Piano nazionale

triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione;

 la Circolare del Ministro della Pubblica Amministrazione n. 3 dell’1.10.2018, riprendendo le

disposizioni del CAD, ha disposto:

• che ogni PA nomini il Responsabile della Transizione Digitale (RTD);

• il RTD ha tra i vari compiti la “(…) pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni

e sistemi informatici, telematici e di telecomunicazione, al fine di garantirne la compatibilità

con gli obiettivi di attuazione dell'agenda digitale e, in particolare, con quelli stabiliti nel

piano triennale” e la “(…) predisposizione del Piano triennale per l’informatica della singola

amministrazione, nelle forme e secondo le modalità definite dall’AgID”;

-  preso  atto  che  con  nota  prot.  n.32871  del  25.10.2018  è  stato  nominato  Responsabile  della

Transizione Digitale (RTD) dell’Istituto l’Ing. Domenico Nilo Mazza;

- considerato che il Piano Triennale per l’informatica (da ora semplicemente Piano Triennale o

Piano), predisposto dal RTD dell’Istituto, in collaborazione con la Fondazione Politecnico di Milano:

 costituisce  strumento  essenziale  per  promuovere  la  trasformazione  digitale  dell’Ente  e

rappresenta la naturale evoluzione dei contenuti del precedente piano - approvato con DDG



3

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.388/2023 - I.P. 965/2023

n.12/2023, allegato (B1) come sottosezione al PIAO 2023-2025 - e di tutte le attività che l’U.O.

Sistemi Informativi ha posto in essere in termini di informatizzazione e digitalizzazione;

 è stato redatto in conformità alle indicazioni di AgID, con l’obiettivo di pianificare le strategie

ed  i  modelli  che  guideranno  l’evoluzione  dell’ICT  (Information  and  Communications

Technology) nel prossimo triennio;

 delinea una direzione per  la  semplificazione e  la  digitalizzazione,  sia  per  i  cittadini  che le

imprese, attraverso l’uso competitivo delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione

(ICT), anche attraverso la ricerca di un miglioramento continuo dei processi interni dell’Ente;

 rappresenta la sintesi di un percorso per ridurre e dare organicità ai vari applicativi e sistemi, per

migliorare la qualità dei servizi offerti, semplificare il rapporto con i propri utenti e realizzare

infrastrutture e piattaforme abilitanti ad una visione organizzata e sistemica dell’azienda;

-  ritenuto,  pertanto,  necessario procedere all’approvazione del Piano Triennale ICT 2024-2026

(Allegato  1),  dando  altresì  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  non  discende

direttamente alcun onere di spesa e che i singoli interventi che lo compongono, sono e saranno oggetto

di specifici provvedimenti dove sono o saranno individuati i relativi oneri finanziari;

- preso atto, inoltre, che con DDG n. 136/2018 è stato approvato il “Capitolato d'oneri e specifiche

tecniche relative all'acquisizione di apparecchiature,  servizi  e/o sistemi da integrare con i  sistemi

informativi  dell'IZSLER”,  documento  generale  che  disciplina  le  specifiche  tecniche  necessarie

all’interconnessione delle apparecchiature, dei servizi e/o sistemi oggetto di fornitura, a qualsiasi titolo

acquisiti, al sistema informativo (comprese le sue infrastrutture) dell’IZSLER, da applicarsi anche ad

apparecchiature, servizi e/o sistemi già presenti in occasioni di rinnovi contrattuali e/o estensioni e/o

integrazioni della fornitura in essere, al fine di allineare alle politiche aziendali l’intero parco installato;

-  ritenuta  la  necessità  di  adeguare  il  Capitolato  sopra  richiamato  alle  evoluzioni  tecniche  e

normative del settore e allo stato dell’arte, in modo da avere uno strumento attuale e aggiornato alle

repentine evoluzioni tecnologiche nel settore dell’ICT (Information and Communications Technology);

-  ritenuto  opportuno,  per  le  premesse  sopra  esposte,  adottare  il  nuovo  “Capitolato  d'oneri  e

specifiche tecniche relative all'acquisizione di apparecchiature, servizi e/o sistemi da integrare con i

sistemi informativi dell'IZSLER” in oggetto (Allegato 2), e sostituire il precedente adottato con DDG

n.136/2018, atteso che l’adozione del presente regolamento non comporta alcun onere economico per

questo Istituto;



4

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.388/2023 - I.P. 965/2023

-  richiamato il  proprio decreto n. 296 in data 15.9.2020 avente ad oggetto “Approvazione del

regolamento  sul  funzionamento  dell'istituto  della  delega  di  funzioni  a  favore  dei  dirigenti  e  sui

provvedimenti amministrativi dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia

Romagna “Bruno Ubertini”;

- visti i pareri relativi alla proposta di decreto prot. n.27849/2023 espressi rispettivamente:

- dal Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Programmazione dei Servizi Tecnici e Controllo di

Gestione che attesta la completezza dell’istruttoria e la regolarità tecnica;

- dal Direttore Sanitario in ordine ai profili tecnici e sanitari di competenza;

- dal Direttore Amministrativo in ordine alla legittimità;

DECRETA

1° - di approvare, per le ragioni esposte nelle premesse:

 il “ Piano Triennale della Digitalizzazione  2024-2026” predisposto dal RTD dell’Istituto,

allegato (Allegato 1 ) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento e che lo stesso sarà  allegato  al  PIAO  2024-2026,  come  sottosezione

specifica;

 il “ Capitolato d'oneri e specifiche tecniche relative all'acquisizione di apparecchiature, servizi

e/o  sistemi  da  integrare  con  i  sistemi  informativi  dell'IZSLER”  predisposto dal RTD

dell’Istituto, allegato (Allegato 2 ) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento, che sostituisce il precedente approvato con DDG n. 136/2018;

2° - di incaricare il Responsabile della Transizione Digitale, Ing. Domenico Nilo Mazza a dare idonea

pubblicità:

 al “Piano Triennale della Digitalizzazione 2024-2026” (Allegato 1), inserendolo anche quale

sottosezione specifica del PIAO 2024-2026;

 al “Capitolato d'oneri e specifiche tecniche relative all'acquisizione di apparecchiature, servizi

e/o sistemi da integrare con i sistemi informativi dell'IZSLER” anche mediante pubblicazione

all’interno del sito dell’Istituto e nel portale della Trasparenza;

3° - di demandare a successivi atti amministrativi lo sviluppo delle attività gestionali di dettaglio,

volte alla realizzazione di ogni singolo intervento pianificato facente parte del Piano sopra



5

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.388/2023 - I.P. 965/2023

citato;

4° - di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni diretti di spesa.

Il Direttore Generale

Dott. Piero Frazzi

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice

dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)


	DECRETA

